Приложение В

Аннотации рабочих программ учебных дисциплин (модулей)

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины

«История России»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина входит в модуль
«Социально-гуманитарная культура» дисциплин обязательной части учебного
плана подготовки студентов по направлению подготовки 44.03.04.
Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой социально-экономических и
педагогических дисциплин.

Основывается на базе дисциплин: школьный курс история Отечества,
всемирной истории.

Является основой для изучения следующих дисциплин:
«Культурология», «Философия», «Правовое регулирование в сфере
образования», «Социология», «Политология».

Цели и задачи дисциплины:
цель: формирование у студентов целостного представления об

историческом прошлом человечества и нашего Отечества в период IХ – к. ХХ
вв. и складывание на основе полученных знаний профессиональных навыков
и умений, их применение на практике;

задачи: приобретение научных знаний об основных методологических
концепциях изучения истории, практического опыта работы с историческими
источниками и их и научного анализа; овладение научными методами
исторического исследования, позволяющими на основе собранного материала
делать обобщающие выводы по изучаемой проблеме.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-1, УК-5, УК-10),
общепрофессиональных (ОПК-4) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Восточные славяне в древности. Возникновение

государственности. Древнерусское государство Киевская Русь в X-XIII веке.
Борьба с иноземными нашествиями.

Тема 2. Возвышение Москвы. Дмитрий Донской. Становление Русского
единого государства Московской Руси XIV-XV вв.

Тема 3. Внутреннее положение России в середине XVI в. Внешняя
политика России во второй половине XVI в. Внутренняя политика России во
второй половине XVI в. Культура Руси в XVI в.

Тема 4. Россия в конце XVI- начале XVII вв. Социально-экономическое
развитие России в XVII в. Народные восстания в России в XVII в. Государство
и церковь в XVII в. Церковный раскол. Внешняя политика России в XVII в.
Освоение Сибири и Дальнего Востока. Русская культура в XVII в.

Тема 5. Внешняя политика России в конце XVII- начале XVIII вв.
Социально-экономические и политические преобразования Петра Великого.
Русская культура в первой четверти XVIII в. Экономическое развитие в России
в середине и второй половине XVIII в. Внутренняя политика России в
середине и второй половине XVIII в. Внешняя политика России во второй
половине XVIII в. Культура России в середине и второй половине XVIII в.

Тема 6. Внешняя политика России в первой четверти XIX в.
Общественно политическая жизнь России в первой четверти XIX в.
Экономическое развитие России в первой половине XIX в. Внутренняя
политика и общественное движение в России во второй четверти XIX в.
Внешняя политика России во второй четверти XIX в. Крымская война.
Культура России в первой половине XIX в.

Тема 7. Падение крепостного права. Реформы 60-70-х годов и
контрреформы 80-х годов. Экономическое развитие пореформенной России
(60-80-е годы XIX в.). Внешняя политика России XIX в. Общественное
движение в России в 60-70-х г. XIX в. Культура России во второй половине
XIX в.

Тема 8. Экономическое развитие России в конце XIX-начале ХХ века.
Внутренняя политика и общественное движение в России в конце XIX-в нач.
ХХ вв. Революция1905-1907гг в России. Внешняя политика России в нач. ХХ
века. Внутренняя политика и общественное движение в России в 1906-1914гг.

Тема 9. Россия в Первой мировой войне. Развитие революционного
кризиса в России в феврале-июле 1917г.Развитие революционного кризиса в
России в июле-октябре1917г. Становление советской государственности.

Тема 10. Социально-экономическая политика советской власти в 1917-
1918гг. Гражданская война в России. 1917-март 1919г.Крах демократической
альтернативы. Гражданская война в России 1919-1921гг. Причины поражения
белого движения.

Тема 11. Политика» Военного коммунизма» Новая экономическая
политика. Образование СССР. Внутриполитическая жизнь советского
государства в 1920-х годах.

Тема 12. Внешняя политика СССР в 1920-х гг. Индустриализация СССР.
Коллективизация сельского хозяйства СССР. Внутриполитическая жизнь
СССР в 1920-1930-х гг. Культурная политика советской власти в 1920-1930-х
гг.

Тема 13. Внешняя политика СССР в 1930-х гг. СССР накануне Великой
Отечественной войны. Начальный период Великой Отечественной войны.
Коренной перелом в Великой Отечественной войне. Завершающий этап
Великой Отечественной войны. Послевоенное восстановление народного
хозяйства и экономическое развитие СССР в 1940-нач 1950-х гг.

Тема 14. Социально-политическая жизнь и внутренняя политика в СССР
в 1940-нач.1950-х гг. Внешняя политика СССР в 1940-нач 1950х гг.
Общественно-политическая жизнь СССР во втор. пол.1950-перв. пол.1960-х
гг. Социально-экономическое развитие СССР во втор. пол.1950-перв.
пол.1960х гг. Внешняя политика СССР во втор. пол.1950-перв. пол.1960гг.

Тема 15. Социально-экономическое развитие СССР во втор. пол 1960-
нач.1980-х гг. Общественно-политическая жизнь СССР во втор. пол. 1960-
нач. 1980-х гг. Внешняя политика СССР во втор.пол.1960-нач 1980-х гг.
Социально-экономическое развитие СССР в 1983-1991 гг. Общественно-
политическая жизнь СССР в 1983-1991 гг. Внешняя политика СССР в 1983-
1991 гг.

Тема 16. Экономические реформы в постсоветской России.
Общественно-политическое развитие России в 1992-2000-х гг. Формирование
новой Российской государственности. Россия на международной арене в 1990-
х гг. ХХ века.

Тема 17. Луганский край в XIV- XVIII веках. Луганщина в XIX веке.
Луганская Народная Республика 2014-2023 годах.

Виды контроля по дисциплине: зачет, экзамены.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 4 зачетные

единицы, 144 часа.

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины
«Основы российской государственности»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина входит в модуль

«Социально-гуманитарная культура» дисциплин обязательной части учебного
плана подготовки студентов по направлению подготовки 44.03.04.
Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой социально-экономических и
педагогических дисциплин.

Основывается на базе дисциплин: «История России».
Является основой для изучения следующих дисциплин: «Правовые

основы профессиональной деятельности», «Правоведение», «Социология»,
«Политология».

Цели и задачи дисциплины:
цель: формирование у обучающихся системы знаний, навыков и

компетенций, а также ценностей, правил и норм поведения, связанных с
осознанием принадлежности к российскому обществу, развитием чувства
патриотизма и гражданственности, формированием духовно-нравственного и
культурного фундамента развитой и цельной личности, осознающей
особенности исторического пути российского государства, самобытность его
политической организации и сопряжение индивидуального достоинства и
успеха с общественным прогрессом и политической стабильностью своей
Родины;

задачи:
- представить историю России в её непрерывном цивилизационном

измерении, отразить её наиболее значимые особенности, принципы и
актуальные ориентиры;

- раскрыть ценностно-поведенческое содержание чувства

гражданственности и патриотизма, неотделимого от развитого критического
мышления, свободного развития личности и способности независимого
суждения об актуальном политико-культурном контексте;

- рассмотреть фундаментальные достижения, изобретения, открытия и
свершения, связанные с развитием русской земли и российской цивилизации,
представить их в актуальной и значимой перспективе, воспитывающей в
гражданине гордость и сопричастность своей культуре и своему народу;

- представить ключевые смыслы, этические и мировоззренческие
доктрины, сложившиеся внутри российской цивилизации и отражающие её
многонациональный, многоконфессиональный и солидарный (общинный)
характер;

- рассмотреть особенности современной политической организации
российского общества, каузальную природу и специфику его актуальной
трансформации, ценностное обеспечение традиционных институциональных
решений и особую поливариантность взаимоотношений российского
государства и общества в федеративном измерении;

- исследовать наиболее вероятные внешние и внутренние вызовы,
стоящие перед лицом российской цивилизации и её государственностью в
настоящий момент, обозначить ключевые сценарии её перспективного
развития;

- обозначить фундаментальные ценностные принципы (константы)
российской цивилизации (единство многообразия, суверенитет (сила и
доверие), согласие и сотрудничество, любовь и ответственность, созидание и
развитие), а также связанные между собой ценностные ориентиры
российского цивилизационного развития (такие как стабильность, миссия,
ответственность и справедливость).

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-5),
общепрофессиональных (ОПК-4)выпускника.

Содержание дисциплины:
Раздел 1. Что такое Россия.

Тема 1. Современная Россия: цифры и факты, достижения и герои.
Раздел 2. Российское государство-цивилизация.

Тема 1. Цивилизационный подход: возможности и ограничения.
Тема 2. Философское осмысление России как цивилизации.

Раздел 3. Российское мировоззрение и ценности российской
цивилизации.
Тема 1. Мировоззрение и идентичность.
Тема 2. Мировоззренческие принципы (константы) российской
цивилизации.

Раздел 4. Политическое устройство России.
Тема 1. Конституционные принципы и разделение властей.
Тема 2. Стратегическое планирование: национальные проекты и

государственные программы.
Раздел 5. Вызовы будущего и развитие страны.

Тема 1. Актуальные вызовы и проблемы развития России
Тема 2. Сценарии развития российской цивилизации
Виды контроля по дисциплине: зачет.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные

единицы, 72 часа.

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины

«Философия»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина входит в модуль
«Социально-гуманитарная культура» дисциплин обязательной части учебного
плана подготовки студентов по направлению подготовки 44.03.04.
Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой социально-экономических и
педагогических дисциплин.

Основывается на базе дисциплин: «История России», «Культурология»,
«История педагогики и философия образования».

Является основой для изучения следующих дисциплин: «Социология»,
«Политология».

Цели и задачи дисциплины:
цель: формирование у студентов представления о специфике философии

как важной формы общественного сознания и одного из исторических типов
мировоззрения, ознакомление с историей философской мысли (мировой и
отечественной), с достижениями современной философии; демонстрация
методологической роли философского знания в понимании онтологических,
гносеологических, аксиологических и социальных проблем бытия;

задачи: обеспечить формирование у студентов способностей к
логическому мышлению, самостоятельному анализу сложных явлений и
процессов общественной жизни, умение связывать общефилософские
проблемы с решением повседневных теоретических и практических проблем
бытия; пробуждения у студентов духовных интересов, содействие
формированию у студентов научного и одновременно гуманистически
ориентированного мировоззрения.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-5),
общепрофессиональных (ОПК-5) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Философия, круг ее проблем и роль в обществе. Основные

функции философии.
Тема 2. Исторические типы философии. Философия Европейской

античности – Древняя Греция и Древний Рим.
Тема 3. Философия европейской Средневековья: персоналии,

особенности и основные проблемы.
Тема 4. Философия Нового времени и эпохи Просвещения: основные

черты и основные проблемы.
Тема 5. Немецкая классическая философия: И. Кант, Г. Гегель,

Л. Фейербах, К. Маркс.
Тема 6. Современная Западная философия: основные направления,

школы и течения.
Тема 7. Российская и украинская философия в историческом измерении:

персоналии и основные проблемы.
Тема 8. Бытие и материя как фундаментальные философские категории.

Основные формы бытия.
Тема 9. Проблемы метода в философии. Диалектика и её альтернативы.
Виды контроля по дисциплине: экзамен.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 3 зачетные

единицы, 108 часов.

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины

«Экономика производства и бизнес-процессы»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс относится к
дисциплинам модуля «Социально-гуманитарная культура» дисциплин
обязательной части учебного плана подготовки студентов по направлению
подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой социально-экономических и
педагогических дисциплин.

Основывается на базе дисциплин: «Высшая математика».
Основные положения дисциплины необходимы в формировании

профессиональной идентичности, должны быть использованы в дальнейшем
при выполнении выпускной квалификационной работы.

Цели и задачи дисциплины:
цели: формирование у студентов целостного представления о

деятельности предприятий (организаций) в современных условиях,
ознакомление с основами построения бизнес-процессов, их особенностями и
возможностями применения; формирование всесторонних знаний и навыков в
области экономики производства для эффективного осуществления
профессиональной деятельности; развитие практических способностей и
компетенций;

задачи: усвоение знаний по основным направлениям курса; помочь
студентам закрепить теоретические знания, приобретенные на лекциях и в
результате самостоятельной работы; обеспечить комплексную
экономическую подготовку студентов.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-9),
общепрофессиональных (ОПК-5) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Предприятие как объект организации в современных условиях

ведения хозяйства.
Тема 2. Основные фонды предприятия.
Тема 3. Оборотные средства.
Тема 4. Трудовые ресурсы предприятия и факторы повышения

эффективности их использования.
Тема 5. Себестоимость.
Тема 6. Ценообразование.
Тема 7. Прибыль и рентабельность предприятия.
Тема 8. Обеспечение конкурентоспособности предприятия.
Тема 9. Организация производства: сущность и основная

характеристика.
Тема 10. Производственный процесс: принципы организации.
Тема 11. Производственная структура и инфраструктура предприятия.
Тема 12. Организация и обслуживание рабочего места.
Тема 13. Общая концепция менеджмента предприятия.
Тема 14. Бизнес-процессы: термины и определения.
Виды контроля по дисциплине: зачет.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 3 зачетные

единицы, 108 часов.

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины

«Экономическая теория»

Логико-структурный анализ дисциплины: курс относится к
дисциплинам модуля «Социально-гуманитарная культура» дисциплин
обязательной части учебного плана подготовки студентов по направлению
подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой социально-экономических и
педагогических дисциплин.

Основывается на базе дисциплин: «Высшая математика».
Основные положения дисциплины необходимы в формировании

профессиональной идентичности, должны быть использованы в дальнейшем
при выполнении выпускной квалификационной работы.

Цели и задачи дисциплины:
цели: формирование базисной системы знаний по экономической

теории; приобретение студентами умений и навыков необходимых им в
практической деятельности на предприятиях и в коммерческих структурах;
формирование экономического мышления студентов, углубление их знаний
по основным темам курса; приобретение необходимых теоретических и
практических знаний для решения конкретных экономических задач.

задачи: обеспечение комплексного подхода по изучению дисциплины;
приобретение студентами практических умений и навыков в решении
определенного спектра экономических проблем; помочь студентам закрепить
теоретические знания, приобретенные на лекциях и в результате

самостоятельной работы.
Дисциплина нацелена на формирование

универсальных компетенций (УК-9),
общепрофессиональных (ОПК-5) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Введение. Предмет и методы экономической теории.
Тема 2. Объект исследования экономической теории.
Тема 3. Потребности потребителя и закономерности его экономического

поведения.
Тема 4. Производство. Его факторы и результаты.
Тема 5. Ограниченность ресурсов и производственные возможности

общества.
Тема 6. Сущность, структура и типы экономических систем.
Тема 7. Собственность, ее объекты и субъекты в экономической системе.
Тема 8. Товар и деньги.
Тема 9. Рыночная экономика: модель и реальность.
Виды контроля по дисциплине: дифференцированный зачет.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 3 зачетные

единицы, 108 часов.

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины

«Социология»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина входит в модуль
«Социально-гуманитарная культура» дисциплин обязательной части учебного
плана подготовки студентов по направлению подготовки 44.03.04.
Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой социально-экономических и
педагогических дисциплин.

Основывается на базе дисциплин: «История России», «Культурология»,
«История педагогики и философия образования», «Философия».

Является основой для изучения следующих дисциплин: «Политология».
Цели и задачи дисциплины:
цель: формирование целостного представления об основных

направлениях развития современной социальной науки в последние
десятилетия, ее важнейших достижениях и наиболее значимых исследованиях,
что позволит студентам адекватно воспринять приоритеты развития
социологических исследований в стране, использовать полученные знания и
навыки для выбора собственной исследовательской стратегии;

задачи:
- формирование знаний о социологии, социологической деятельности;
- объяснение и предсказание социальных процессов и явлений,

социального развития;
- разработка концептуального аппарата социологии, методологии и

методов социального исследования.
Дисциплина нацелена на формирование

универсальных компетенций (УК-5, УК-10),
общепрофессиональных (ОПК-7) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Социология как наука об обществе и учебная дисциплина.
Тема 2. Методология и методы социологических исследований.
Тема 3. Возникновение и развитие социологии.
Тема 4. Социальные институты и социальные организации.

[…]

населения. Формирование рабочего класса и особенности его состава.
Развитие рабочего движения. Возникновение социал-демократических и
других политических организаций. Рабочее движение накануне и в годы
Первой революции в России (1905-1907). Первые Советы рабочих депутатов
(Луганск). Результаты проведения столыпинской аграрной реформы в
регионе.

Тема 9. Наш край в годы Первой мировой войны
Основные события войны. Влияние войны на состояние хозяйственной

и общественно-политической жизни региона. Банкротство предприятий
мирного профиля. Отвлечение масс трудового населения на войну – проблема
замены их иностранными рабочими. Открытие новых военных производств
(химических). Продовольственные проблемы. Рост антивоенных
выступлений. Восстановление Луганского большевистского комитета.

Тема 10. События революции 1917 года в Донбассе
Свержение самодержавия в России. Борьба за власть в Донбассе.

Политические силы региона и их отношение к событиям в Петрограде и Киеве.
Национальный вопрос в Донбассе. Возрождение Советов рабочих, солдатских
и крестьянских депутатов в Донбассе. Региональное объединение Советов
Донецко-Криворожского бассейна. Областные Съезды Советов.
Всеукраинский съезд Советов рабочих и солдатских депутатов в Харькове.
Провозглашение Советской власти на Украине.

Тема 11. ДКР и Гражданская война в Донбассе
Возникновение Донецко-Криворожской Советской Республики,

Одесской Советской Республики, Советской Социалистической Республики.
Тавриды и их влияние на строительство Украинской Советской республики.
Личность и государственная деятельность Артема (Ф. Сергеева). Поддержка
большевистской России. Повстанческое движение 1918 года. Красная Гвардия
(Армия) в борьбе с украинскими государственными образованиями и «белым»
движением за власть Советов. Влияние махновского движения. Луганская
оборона 1919 года. Создание и укрепление Донецкой губернии с центром в
Луганске.

Тема 12. Донбасс в 1920-е годы: нэп и украинизация
Введение новой экономической политики, ее результаты.

Административная и денежная реформы. Восстановление тяжелой

промышленности. Первая советская украинизация в Донбассе и её итоги.
Тема 13. Донбасс в 1930-е годы: индустриализация и коллективизация
Переход к плановой экономике. Донецкий регион в годы первых

«пятилеток»: завоевания и просчеты. Коллективизация. Голод 1932 -
1933 годов. Итоги индустриализации региона. Успехи проведения культурной
революции в Донбассе. Рождение нового социального быта. Политические
репрессии в регионе.

Тема 14. Наш край в годы Великой Отечественной войны
Начальный период войны. Мобилизация людских, материальных и

духовных сил населения для отпора врага. Оборонительные бои Красной
Армии на подступах к Донбассу. Эвакуация на восток специалистов,
материальных и культурных ценностей региона. «Новый режим» немецко-
фашистских оккупантов в Донбассе. Борьба советских партизан и
подпольщиков с оккупантами. «Молодая Гвардия». Попытки деятельности
украинских националистов в Донбассе и крах их планов. Освобождение
Донбасса от немецко-фашистских захватчиков.

Тема 15. Послевоенное развитие: восстановление, хрущевские реформы,
брежневская стабилизация.

Начало восстановления разрушенного войной народного хозяйства
региона. Помощь советских республик Донбассу. Успехи и трудности в
восстановлении промышленного и сельского потенциала края. Сложности
общественно-политической жизни в последние годы правления Сталина. От
реформ к стагнации (1953-1985 гг.). Период хрущевских реформ. Развитие
индустрии. Ускорение научно-технического прогресса (вторая половина 1950-
х – начало 1960-х годов). Внедрение реформы управления промышленностью
и строительством: переход к территориальному принципу управления (1957-
1964 гг.). Создание экономического административного района и Донецкого
совнархоза. Косыгинская реформа 1965 года. Торможение и отмена реформы.
Проявление застойных явлений в промышленном производстве Донбасса
(вторая половина 1970-х – первая половина 1980-х годов).

Тема 16. Луганщина в годы «перестройки».
Общественно-политическая жизнь. Рост общественной активности в

годы «перестройки»: подъём рабочего и профсоюзного движения, начало
возрождения многопартийности. Деятельность Интердвижения, возрождение
идей Донбасской автономии. Референдум 17 марта 1991 года. ГКЧП.
Экономический кризис. Нарастание материальных, кадровых,
производственных и демографических проблем села в Донбассе.
Возникновение и рост безработицы. Падение уровня жизни. Обострение
жилищной проблемы. Демографические проблемы.

Тема 17. Донбасс в 1991-2014 гг.
Общественно-политическая жизнь. Участие общественности Донбасса в

формировании новых политических партий, общественных организаций, в
становлении новой системы органов государственной власти – центральных и
местных. Попытки определить форму государственного устройства
(унитаризм и федерализм). Итоги регионального референдума 1994 года в

Донбассе. Участие местной элиты в формировании регионального
сотрудничества: (создание специальной зоны «Донбасс» на украино-
российской границе). «Помаранчевая революция» 2004 года и реакция на нее
в регионе. Попытки украинского руководства создать свою новую систему.
Крах реформирования экономических отношений. Всеобщая забастовка
рабочих Донбасса 1993 года. Досрочные президентские выборы 1994 г. Резкое
падение уровня жизни населения региона. Углубление социального
расслоения общества. Деклассирование населения. Обострение
демографических проблем Донбасса. Межнациональные отношения. Донбасс
в контексте государственной национальной политики («Україна для
українців»). Попытки дерусификации региона. Нарастание противостояния в
обществе по линии запад-восток.

Тема 18. Донбасская революция 2014 года и создание Республик
Государственный переворот 2014 года. «Второй Майдан» и начало

вооруженного противостояния между его сторонниками и противниками.
Позиция США и ЕС. Захват госучреждений в столице и западных регионах
Украины. Подъем Антимайданного протеста в Донбассе. Деятельность
«Донецкой Республики». Создание «Луганской Гвардии». Митинги и пикеты
конца 2013 – начала 2014 гг. «Русская весна» (март). Провозглашение
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики.
Конституционный акт о создании Союза народных республик (июнь).
Объявление Киевским режимом «АТО». Переход к вооруженному
противостоянию ополчения Донбасса с регулярными частями Вооруженных
сил и добровольческими формированиями олигархов Украины. Минские
соглашения (сентябрь 2014 - февраль 2015 гг.).

Виды контроля по дисциплине: зачет.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные

единицы, 72 часа.

АННОТАЦИЯ
рабочей программы учебной дисциплины

«Далеведение»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина является
факультативной в части, формируемой участниками образовательных
отношений, учебного плана подготовки студентов по направлению
подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой общеинженерных дисциплин.
Содержание дисциплины является логическим продолжением

содержания дисциплины «Русский язык и культура речи», «Русский язык в
сфере профессиональной коммуникации».

Является основой для освоения дисциплин «Деловые коммуникации»,
«Теория и риторика научного текста».

Цели и задачи дисциплины:
цели: формирование у студентов целостного представления о жизни и

деятельности В.И. Даля как образца достойного служения Родине, идеалам
добра и справедливости; повышение уровня практического владения
современными русским литературным языком у студентов нефилологических
вузов в разных сферах функционирования языка, в письменной и устной его
разновидностях; расширения общегуманитарного кругозора, опирающегося
на владение богатым коммуникативным, познавательным и эстетическим
потенциалом русского языка;

задачи: ознакомить студентов с положительным опытом жизни и
деятельности Владимира Даля как достойным примером устойчивых
морально выверенных жизненных стратегий; способствовать формированию
основополагающих нравственных ценностей, ответственной гражданской
позиции, этики служения Родине, уважительного отношения к историческому
наследию, базовым смыслам, идеалам научной и профессиональной этики;
содействовать изучению, уважительному отношению и творческому развитию
наследия Владимира Даля; овладеть навыками продуцирования связных,
правильно построенных монологических текстов на разные темы в
соответствии с коммуникативными намерениями говорящего и ситуацией
общения; выработать навыки, связанные с продуцированием письменных и
устных текстов на различные темы, правкой текста, подготовкой публичного
выступления, построением эффективного диалога.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-4, УК-6),
общепрофессиональных (ОПК-4) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Владимир Даль как пример искреннего служения Родине.
Тема 2. Владимир Даль – образцовый государственный служащий.
Тема 3. Этнографические исследования Владимира Даля.
Тема 4. Владимир Даль на воинской службе.
Тема 5. Владимир Даль – профессиональный медик.
Тема 6. Инженерный талант Владимира Даля.
Тема 7. Литературная деятельность Казака Луганского.
Тема 8. Толковый словарь живого великорусского языка Владимира

Даля: гражданский и научный подвиг.
Тема 9. Просветительская деятельность Владимира Даля.
Тема 10. Научные изыскания В. Даля: фольклористика, гомеопатия,

офтальмология, естественнонаучные интересы.
Тема 11. Владимир Даль – честный гражданин и достойный семьянин.
Тема 12. Великие современники Казака Луганского: пересечение судеб.
Тема 13. В. Даль – гордость земли Луганской.
Тема 14. Владимир Даль в пространстве смыслов и топосов

современности (музеи, памятники, юбилейные мероприятия, образы в
литературе и науке).

Виды контроля по дисциплине: зачет.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные

единицы, 72 часа.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины
«Безопасность в профессиональной сфере»

Логико-структурный анализ дисциплины: дисциплина является

факультативной в части, формируемой участниками образовательных
отношений, учебного плана подготовки студентов по направлению
подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям).

Дисциплина реализуется кафедрой технологии производства и охраны
труда.

Основывается на базе дисциплин: «Культура здоровья»,
«Математическая статистика и математическое моделирование», «Экономика
производства и бизнес-процессы», «Информационные технологии в
профессионально-педагогической деятельности».

Является основой для изучения следующих дисциплин: «Основы
научных исследований», «Основы энерго- и ресурсосбережения», научно-
исследовательской работы.

Цели и задачи дисциплины:
цели: достижения социальной безопасности личности в контексте

сохранения и укрепления здоровья и обеспечения безопасности в
профессиональной сфере педагога;

задачи: знать стратегии национальной безопасности Российской
Федерации. Уметь оценивать опасности социального характера и способы их
предотвращения; формировать прогнозы развития опасных ситуаций.
Использовать качественные и количественные оценки для формирования
решений безопасности в профессиональной сфере.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальных компетенций (УК-1, УК-2),
общепрофессиональных (ОПК-1, ОПК-3, ОПК-4) выпускника.

Содержание дисциплины:
Тема 1. Стратегии национальной безопасности Российской Федерации.

Законы РФ по требованиям безопасности.
Тема 2. Социальная и экономическая безопасность педагогов.
Тема 3. Система государственных гарантий личности. Стабильность и

устойчивость социальной защиты.
Тема 4. Составляющие профессиональной безопасности. Компетенции

профессиональной педагогической деятельности.
Тема 5. Связь экономической и социальной безопасности.

Экологические угрозы их прогнозирования и предотвращение.
Тема 6. Направления социальной политике достижения в

профессиональной сфере.
Тема 7. Нормативно-правовые документы безопасности в

профессиональной сфере.
Тема 8. Угроза безопасности России в профессиональной сфере и их

предотвращения.
Тема 9. Социальное страхования. Развития социальной сферы.

Преодоления профессиональных деформаций.
Виды контроля по дисциплине: зачет.
Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2 зачетные

единицы, 72 часа.
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