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программу высшего образования

РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу по
направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям)
профиль «Горное дело. Электромеханическое оборудование, автоматизация

процессов добычи полезных ископаемых и руд», реализуемую
Стахановским инженерно-педагогическим институтом (филиалом)

ФГБО ВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля»

Основная профессиональная образовательная программа разработана в соответствии
с Федеральным государственным образовательным стандартом высшего образования (ФГОС
ВО) по направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям),
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22
февраля 2018 г № 124 (с изменениями и дополнениями №1456 от 26.11.2020 г., 8.02 2021 г.).

Общая характеристика образовательной программы: ОПОП регламентирует цели,
ожидаемые результаты, содержание, условия и технологии реализации образовательного
процесса, оценку качества подготовки выпускника и включает в себя: учебный план,
календарный учебный график, рабочие программы учебных курсов, дисциплин (модулей) и
другие материалы, обеспечивающие качество подготовки обучающихся, а также оценочные
и методические материалы, программы учебной, педагогической и производственной
практик, календарный учебный график и методические материалы, обеспечивающие
реализацию соответствующей образовательной технологии.

Оценка структуры образовательной программы (характеристика учебного плана).
Структура образовательной программы, учебного плана, реализуемая в соответствии с
федеральными государственными образовательными стандартами, в части сроков получения
образования (по очной форме обучения - 4 года, по заочной – 4,5 года) соответствует ФГОС
ВО. Оценка соответствия содержания дисциплин компетентностной модели выпускника
(перечень, содержание аннотированных программ дисциплин). По содержанию
образовательная программа 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям)
соответствует требованиям ФГОС ВО и в части профессиональной деятельности
выпускников, набора компетенций: универсальных, общепрофессиональных и
профессиональных компетенций (по видам профессиональной деятельности), структуре
программы (обязательной и вариативной частей дисциплин), учебной, педагогической,
производственной и преддипломной практик. В ОПОП приведены аннотации рабочих
программ учебного плана, где отражены сведения о разработчике, наборе компетенций,
формируемых при изучении данной дисциплины, результаты освоения дисциплины и ее
связь с другими дисциплинами.

Соответствие содержания образовательной программы современному уровню
развития науки, техники и производства. ОПОП позволяет подготовить бакалавра,
обладающего компетенциями, соответствующими виду профессиональной деятельности:
производственно-технологической, организационно-управленческой и научно-
исследовательской в соответствии с современным уровнем развития науки, техники и
производства горной промышленности.
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на основную профессиональную образовательную программу по
направлению подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям)

профиль «Горное дело. Электромеханическое оборудование, автоматизация процессов
добычи полезных ископаемых и руд», реализуемую

Стахановским инженерно-педагогическим институтом (филиалом)
ФГБО ВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля»

Рецензируемая основная профессиональная образовательная программа

высшего образования по направлению 44.03.04.22 «Горное дело. Электромеханическое
оборудование, автоматизация процессов добычи полезных ископаемых и руд»
представляет собой систему документов, разработанную на основе Федерального
государственного образовательного стандарта подготовки высшего образования
(ФГОС ВО), утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 22 февраля 2018 г № 124 (с изменениями и дополнениями №1456 от 26.11.2020
г., 8.02. 2021 г.).

Общая характеристика образовательной программы представлена на
официальном сайте вуза, и содержит следующую информацию: квалификация
выпускника, форма и срок обучения, вступительные экзамены, выпускающая кафедра
(наименование, адрес, телефон); дана краткая характеристика направления и
характеристика деятельности выпускников; приведен полный перечень
общекультурных и профессиональных компетенций, которыми должен обладать
выпускник в результате освоения образовательной программы, а также область
профессиональной деятельности выпускника, объекты профессиональной
деятельности выпускника, виды профессиональной деятельности, к которым
преимущественно готовится выпускник, перечень профессиональных задач, которые
должен быть готов решать выпускник в соответствии с видом (видами)
профессиональной деятельности.

Структура программы отражена в учебном плане и включает три блока: блок Б1
–Обязательная часть, блок Б.2 – Практика, блок Б.3 – Государственная итоговая
аттестация, включая подготовку и защиту бакалаврской работы.

Дисциплины учебного плана по рецензируемой образовательной программе
формируют весь необходимый перечень универсальных, общепрофессиональных и
профессиональных компетенций, предусмотренных ФГОС ВО третьего поколения.

Качество содержательной составляющей учебного плана не вызывает сомнений.
Включенные в план дисциплины раскрывают сущность актуальных на сегодняшний
день проблем, таких как правовая подготовка профессионалов для инновационной
экономики Российской Федерации.

Структура плана в целом логична и последовательна.
Оценка аннотированных рабочих программ учебных дисциплин,

представленных на сайте вуза, позволяет сделать вывод, что содержание

дисциплин соответствует компетентностной модели выпускника.
Рабочие программы рецензируемой образовательной программы наглядно

демонстрируют использование активных и интерактивных форм проведения
занятий, включая дискуссии, деловые игры, разбор конкретных ситуаций и др.

Разработанная образовательная программа предусматривает
профессионально-практическую подготовку обучающихся в виде практик, а
именно:

• ознакомительная - 2 недели во 2 семестре,
• эксплуатационная практика 1 - в 3 семестре,
• эксплуатационная практика 2 - в 4 семестре,
• педагогическая практика 1 - 6 недель в 6 семестре,
• педагогическая практика 2 - 9 недель в 7 семестре
• преддипломная практика - 10 недель в 8 семестре.
Содержание программ практик свидетельствует об их способности

сформировать практические навыки студентов. Производственные практики
проводятся на шахтах ЛНР, что позволяет студентам ближе познакомиться со
спецификой работ в угольной промышленности.

Анализ программ дисциплин и практик показал, что при реализации
программы используются разнообразные формы и процедуры текущего и
итогового контроля успеваемости:

• контрольные вопросы и типовые задания для практических занятий,
контрольных и курсовых работ, зачетов и экзаменов;

• тесты;
• примерная тематика курсовых работ, рефератов, а так же иные формы

контроля, позволяющие оценить степень сформированности компетенций
обучающихся.

Порядок разработки и утверждения оценочных средств закреплен в
Положении о фонде оценочных средств для установления уровня
сформированности компетенций обучающихся и выпускников СИПИ ФГБО ВО
«ЛГУ им. В.Даля» на соответствие требованиям федеральных государственных
образовательных стандартов высшего образования.

При разработке оценочных средств для контроля качества изучения
модулей, дисциплин, практик учитываются все виды связей между включенными
в них знаниями, умениями, навыками, позволяющие установить качество
сформированных у обучающихся компетенций по видам деятельности и степень
общей готовности выпускников к профессиональной деятельности.

Следует отметить, что созданы условия для максимального приближения
системы оценки и контроля компетенций студентов-бакалавров к условиям их
будущей профессиональной деятельности. С этой целью кроме преподавателей
конкретной дисциплины в качестве внешних экспертов
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